
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI

SETTORE 05 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/03/2022 

    

Numero Registro Dipartimento: 322

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2830 del 17/03/2022

OGGETTO: D.CIPE N.87 DEL 03.08.2012 - APQ EROSIONE DELLE COSTE. INTERVENTO DI 
"MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI FALESIE IN EROSIONE SOTTOSTANTI ZONE ABITATE 
NEL COMUNE DI ISOLA CAPO RIZZUTO _ ECI04" CODICE SIURP 205266. PRESA ATTO 
QUIESCENZA DOTT. GREGORIO MOSCATO, NOMINATO GIUSTO DECRETO N. 2593 DEL 
05.03.2018 E CONTESTUALE NOMINA NUOVO RUP NELLA PERSONA DELL' ING. 
PIERLUIGI MANCUSO. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore

GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE 

VISTO

- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della
G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

- il Decreto 21.06.1999, n.354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività 
am ministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la  L.R. n. 8  del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della  contabilità della  Regione 
Calabria”, artt. 43 e 45;

- la  D.G.R.  11.11.2006,  n.770  con  la  quale  è  stato  approvato  l’ordinamento  generale  delle 
strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

- il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi 
contabi li e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli arti   coli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal 
decreto legi slativo del 10 agosto 2014, n. 126;

- la  D.G.R.  n.  186  del  21.05.2019,  recante “DGR  n.63  del  15  febbraio  2019:  “Struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  -  approvazione  revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con D.G.R.  n.541/2015 e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni 
delle relative fasce di rischio”; 

- la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale - 
Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i..";

- il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del 
Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo;

- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;

- il  DPGR n.  252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di  Dirigente Generale del 
Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

- la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;
- la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;
- la  D.G.R.  n.  599  del 28  dicembre  2021 di  approvazione  del  documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 - 
2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

- la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

- il  Decreto  Legislativo  18.4.2016,  n.  50,  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”, all’art. 216: disposizioni transitorie e di coordinamento;

- il  Decreto Legislativo 12.4.2006, n. 163, recante “Codice dei contratti  pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il  DPR 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii.,  recante “Regolamento di  esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante <<Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>>”;

- a norma dell’art. 216 del d.lgs. 50/2016, ricadono nel previgente assetto normativo di cui al d. lgs. 

12 aprile 2006, n. 163, le procedure e i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi di scelta del 

contraente siano stati pubblicati entro la data del 18.04.2016;

PREMESSO CHE la Delibera CIPE n. 87 del 3 agosto 2012 “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 
Programmazione  Regionale  delle  residue  risorse  del  FSC  a  favore  del  settore  ambiente  per  la 
manutenzione straordinaria del territorio” ha approvato la proposta concernente l’individuazione degli 
interventi  ad  alta  priorità  ambientale  nel  Mezzogiorno  presentati  dalle  Regioni  Basilicata,  Calabria, 
Campania,  Puglia,  Sardegna  e  Sicilia,  nei  settori  delle  bonifiche/rifiuti/sistema idrico  integrato,  della 
difesa del suolo e della forestazione e ha assegnato alla Regione Calabria, per il settore difesa suolo,  
risorse pari a € 38.248.000,00;

CHE, in data 5 marzo 2013, è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Difesa del Suolo 
ed Erosione delle Coste” tra la Regione Calabria, il Ministero dello Sviluppo Economico ed il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con cui sono stati programmati n. 15 interventi per 
un totale di € 40.572.794,93 di finanziamento complessivo a valere sulle suddette risorse;

CHE  con DDG n. 6375 del 24.04.2013 sono stati nominati i Responsabili Unici del Procedimento dei 
singoli interventi dell’APQ Difesa del Suolo ed Erosione delle Coste;

CHE con decreto n. 2593 del 05.03.2018 è stato nominato RUP dell’intervento in oggetto il Dott. Gregorio 
Moscato;

CONSIDERATO CHE il Dott. Gregorio Moscato è andato in quiescenza;

RITENUTO, ai fini della salvaguardia delle corrette procedure e di poter garantire la realizzazione delle 

opere  è  necessario  provvedere  alla  immediata  sostituzione  dell’attuale  Responsabile  Unico  del 

Procedimento dell’intervento in oggetto;

CONSIDERATO che

- in relazione alle caratteristiche degli interventi indicati in oggetto, le competenze professionali di cui  
devono essere in possesso i tecnici per svolgere le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, 
sono reperibili all’interno dell’Amministrazione Regionale;

- tra il personale assegnato al Settore Interventi a Difesa del suolo, è stato individuato il dipendente 

ing.  Pierluigi  Mancuso,  in  possesso  dei  titoli,  dei  requisiti  e  dell’esperienza  professionale  come 

richiesti  dalla  normativa  vigente  per  ricoprire  l’incarico  in  oggetto,  in  sostituzione  del  del  Dott. 

Gregorio Moscato;

- ai  sensi  dell’art.  3,  comma  6  del  Regolamento  regionale,  il  dipendente  individuato  appartiene 
prioritariamente all’articolazione amministrativa cui afferisce l’intervento, 

- il dipendente Ing. Pierluigi Mancuso ha dato disponibilità a ricoprire il suddetto incarico;

PRECISATO CHE

- le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del d.lgs. 50/2016 danno diritto, in favore del personale che 
partecipa alle attività, alla corresponsione degli incentivi nella misura e nei limiti ivi previsti, secondo le 
modalità  ed  i  criteri  di  ripartizione  definiti  con  il  Regolamento  regionale  n.  7/2019  (di  seguito 
‘Regolamento regionale’), per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche art. 113 del Codice, 
approvato con D.G.R. n.86 del 05.03.201 e pubblicato sul BURC n. 34 del 13 marzo 2019;

– gli incentivi sono previsti nel quadro economico dell’intervento in oggetto già approvato;

– l’incentivo suddetto sarà ripartito in funzione dell’avanzamento delle attività svolte secondo 

quanto  stabilito  dall’art.  12  del  citato  Regolamento  e  verrà  liquidato  a  seguito  del 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


raggiungimento  degli  obiettivi  certificati  dal  RUP,  ai  sensi  dell’art.  13  dello  stesso 
Regolamento regionale;

VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del 

20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2012) – 

Indicazioni operative”,  con cui si  attesta la copertura finanziaria della spesa dal capitolo di  spesa n. 

U9090900302 del bilancio regionale;

PRESO ATTO che con la citata D.G.R. n. 355 del 31 luglio 2017 i Dirigenti Generali dei Dipartimenti 

proponenti (Programmazione Nazionale e Comunitaria e Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità),  sulla 

scorta dell'istruttoria effettuata, hanno attestato la regolarità amministrativa, nonché la regolarità della 

deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e 

regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con DGR n.  

336/2016 e che con la medesima Deliberazione si è preso atto che l’Autorità di Gestione POR Calabria 

2014/2020 e dell’FSC 2014/2020, ha valutato la coerenza programmatica del provvedimento con il POR 

2014/2020 e l’FSC 2014/2020;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2019/2021 approvato dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n. 36 del 31 gennaio 2022.

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, riscontrata la regolarità degli atti, su proposta del 
responsabile del procedimento

D E C R E T A

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:

Art.1 di prendere atto che il Dott. Gregorio Moscato, RUP dell’intervento di “Messa in sicurezza di 
tratti di falesie in erosione sottostanti zone abitate nel Comune di Isola Capo Rizzuto - ECI04” 
Codice SIURP 205266, è andato in quiescenza e di  individuare, quale nuovo Responsabile 
del Procedimento,  ai sensi dell’art. 31, comma 1 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’ing. Pierluigi 
Mancuso,  dipendente  cat.  D,  assegnato  al  Dipartimento  Infrastrutture  e  Lavori  Pubblici, 
Settore  Interventi  a  difesa del  suolo,  in  possesso dei  titoli,  dei  requisiti  e  dell’esperienza 
professionale come richiesti dalla normativa vigente;

Art.2 di attestare la copertura finanziaria e corretta imputazione della spesa, ai sensi della L.R. n. 

47/2011 sul capitolo di spesa n. U9090900302 del bilancio regionale

Art.3 di dare atto che, per lo svolgimento delle funzioni conferite con il presente provvedimento il 
personale indicato potrà accedere alla corresponsione degli incentivi secondo le modalità ed i 
criteri di ripartizione definiti con il Regolamento regionale n. 7/2019 (di seguito ‘Regolamento 
regionale’), per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche art. 113 del Codice, approvato 
con D.G.R. n.86 del 05.03.201 e pubblicato sul BURC n. 34 del 13 marzo 2019;

Art. 4 di dare atto che:
- al RUP sono attribuiti i compiti e le funzioni declinati nel paragrafo 8 delle linee guida Anac, 

n. 3, fermo restando quanto previsto dall’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e da altre specifiche 
disposizioni del suddetto decreto e dalla legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

- il  personale  indicato  dovrà  sottoscrivere  le  dichiarazioni  di  inesistenza  di  cause  di 
incompatibilità di cui all’art. 42 D.Lgs. 50/2016, nonché le dichiarazioni previste dall’art. 54 
del D.Lgs. 165/2001, introdotto dall’art. 1, comma 44 della L. 190/2012, e dal D.P.R. n. 62 
del 16.04.2013;

- il  RUP deve astenersi  in caso di  conflitto di  interessi,  segnalando tali  situazioni,  anche 
potenziali, secondo il disposto dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 
41 della L. 190/2012 e altresì in ossequio alle prescrizioni di cui alla D.G.R. n. 244 del 16 
Giugno 2014 “Adozione Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Calabria”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Art.5
di notificare il presente decreto ai soggetti interessati, a mezzo di posta elettronica certificata 
(PEC);

Art.6
di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, 
comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

Art.7

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti 
dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

Art.8 di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC;

Art.9
di  dare  atto  che avverso il  presente  provvedimento  è  possibile  presentare  ricorso 
giurisdizionale avanti il competente T.A.R. entro i termini di legge.

   

Sottoscritta dal Funzionario

ROMANO' STEFANIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm

